Российская Федерация
Администрация Новоселовского муниципального образования
Екатериновского муниципального района
Саратовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.09.2020 года                                  № 31                               с.Новоселовка

	Об утверждении Порядка принятия мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новоселовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области, в целях своевременного принятия мер по локализации пожара, спасению людей и имущества на территории Новоселовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области, администрация Новоселовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы (Приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Новоселовского МО Екатериновского МР Саратовской области от 28.06.2011г. №15  «Об определении порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории муниципального образования».
3. Обнародовать настоящее постановление в установленных местах обнародования и разместить на официальном сайте в сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации Новоселовского
муниципального образования        		                              А.А.Постников

Приложение
к Постановлению администрации  Новоселовского МО
от 09.09.2020года № 31
Порядок
принятия мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделения Государственной противопожарной службы

[bookmark: sub_12]1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме».
1.2. Настоящий Порядок определяет организацию, задачи и механизмы реализации мероприятий по локализации пожара и спасению людей и имущества на территории Новоселовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы (далее – подразделения ГПС).
1.3. Каждый житель Новоселовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области, обнаруживший пожар и его признаки (задымление, запах горения или тления различных материалов) обязан немедленно сообщить в дежурно - диспетчерскую службу пожарной части посредством телефонной связи по номерам «01», «112» либо сотовой связи по номеру «101» (при этом необходимо четко назвать место возникновения пожара (название поселка, улицы, номера дома, а также сообщить свою фамилию).

2. В соответствии с утвержденным перечнем первичных средств пожаротушения   для индивидуальных жилых домов, жители населенного пункта, где обнаружен пожар, должны прибыть к месту пожара и с учетом распространения огня и угрозы жизни и здоровью людей применить пожарный инвентарь в целях локализации пожара.

3. До прибытия подразделений Государственной противопожарной службы глава администрации Новоселовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области организует выполнение следующих мероприятий:
- организация мероприятий по спасению людей, в том числе, с привлечением добровольной пожарной охраны, в случае угрозы их жизни, используя для этого имеющиеся силы и средства;
- организация мероприятий, способствующих предотвращению развития пожара;
- организация мероприятий по удалению за пределы опасной зоны всех граждан, не участвующих в тушении пожара;
- обеспечение соблюдения требований безопасности людьми, принимающих участие в тушении пожара;
- организация мероприятий по эвакуации и защите материальных ценностей одновременно с тушением пожара.

1